

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1598
(29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

स्वयं सहायता समूह और ग्राम संगठन

1598. श्री के. गोपीनाथः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 2022 से जून 2025 तक मंत्रालय द्वारा कितने स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) और ग्राम संगठन (वीओ) गठित किए गए हैं;
- (ख) 2022 से जून 2025 तक मंत्रालय द्वारा नियोजित किए गए व्यवसाय प्रतिनिधियों (बीसीए) की संख्या कितनी है; और
- (ग) जून 2025 तक कितनी महिलाएं सशक्त होकर लखपति दीदी बन गई हैं?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) ग्रामीण विकास मंत्रालय का एक गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम है, जिसे जून, 2011 में शुरू किया गया था। इसे पूरे देश में (दिल्ली और चंडीगढ़ को छोड़कर) कार्यान्वित किया जा रहा है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण गरीब परिवारों को स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में संगठित करना और उन्हें तब तक निरंतर पोषित और सहायता प्रदान करना है, जब तक कि उनकी आय में समय के साथ उल्लेखनीय वृद्धि न हो जाए, उनके जीवन स्तर में सुधार न हो जाए और वे अत्यंत गरीबी से बाहर न आ जाएं। इन स्वयं सहायता समूहों को आगे ग्राम संगठनों (वीओ) में संघबद्ध किया जाता है।

डीएवाई-एनआरएलएम के तहत वित्तीय वर्ष 2022-23 से जून, 2025 तक 15.61 लाख एसएचजी और 0.94 लाख वीओ का गठन किया गया।

(ख) डीएवाई-एनआरएलएम सुदूर ग्रामीण क्षेत्रों में वित्तीय सेवाओं की अंतिम छोर तक आपूर्ति प्रदान कर रहा है, विशेषकर लोगों तक जिनके पास बैंकिंग सेवाओं की पर्याप्त पहुँच नहीं है। इसके लिए स्वयं सहायता समूह की महिलाओं को बिजनेस कॉरेस्पॉडेंट एजेंट के रूप में तैनात किया जा रहा है, जिन्हें बीसी सखी के रूप में भी जाना जाता है। ये महिलाएं जमा, ऋण, धन प्रेषण, पेंशन और छात्रवृत्ति का संवितरण, मनरेगा मजदूरी का भुगतान और बीमा एवं पेंशन योजनाओं के तहत नामांकन सहित वित्तीय सेवाएं प्रदान करती हैं।

वित्तीय वर्ष 2022-23 से जून 2025 तक, स्वयं सहायता समूहों की 65,949 महिला सदस्यों को चिन्हित और प्रशिक्षित किया गया है तथा उन्हें बिजनेस कॉरेस्पॉडेंट एजेंट/बीसी सखी के रूप में तैनात किया गया है।

(ग) लखपति दीदी एक स्वयं सहायता समूह सदस्य है, जिसकी वार्षिक घरेलू आय कम से कम 1,00,000 रुपये (एक लाख रुपये) हो और औसत मासिक आय कम से कम 10,000 रुपये (दस हजार रुपये) हो और यह आय कम से कम 4 कृषि मौसमों और/या व्यवसाय चक्रों के लिए बनी रहती हो। जून 2025 तक स्वयं सहायता समूहों की 1.48 करोड़ महिला सदस्य लखपति दीदी बन चुकी हैं।
